

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO EM RELAÇÃO A TP015/2018

LUAN VENANCIO SANTOS <eng.luanvenancio@gmail.com>

qua 24-10-2018 14:54

Para: Licitação Administração PMVG <licita.sma@varzeagrande.mt.gov.br>;

BOA TARDE...

O MOTIVO DO MEU CONTATO É EM RELAÇÃO A PLANILHA CMEI JOSÉ MENDONÇA, VÁRIOS ITENS SE ENCONTRAM EM DIVERGÊNCIA COM A TABELA SINAPI DE REFERENCIA EM VÁRIOS ITENS, COMO: 5.1 ; 7.3 ; 8.1 ; 9.8 ; 10.1 ;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO**

CI n. 323/2018

Várzea Grande-MT, 24 de outubro de 2018.

A Ilma Sr.

Karina Cristina de Arruda

Arquiteta e Urbanista

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Prefeitura de Várzea Grande - MT

Assunto: Pedido de Esclarecimento referente ao Projeto Básico na Tomada de Preços nº 15/2018.

Prezado Senhor,

No sentido de prestar informações solicitadas pelo senhor **Luan Venancio Santos** que foram encaminhadas através de email (anexos) para a Superintendência de Licitação, à respeito da Tomada de Preços supracitada. Tendo em vista que as solicitações recaem sobre pertinência técnica, planilha orçamentária e Projeto Básico, encaminho a vossa senhoria para que se manifeste acerca deste.

Cabe ressaltar que a sessão pública de abertura está marcada para dia **26/10/2018** às **08:30**, favor atentar-se quanto a tempestividade e pertinência do pedido.

Atenciosamente,


Aline Arantes Correa
Presidente da CPL

*Recebido em 24/10/18
Karina Arruda
às 16:25*



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Várzea Grande, 25 de outubro de 2018.

Referente: Tomada de Preço nº. 15/2018

Processo Administrativo: 543938/2018

Objeto:

Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de Reforma e Manutenção Predial em 09 Centros Municipal de Educação Infantil, 11 Unidades Escolares e no Núcleo Tecnológico Municipal Várzea Grande, onde a empresa ganhadora deverá ser responsável no fornecimento materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com as especificações descritas neste termo e seus anexos.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atenção a CI nº. 323/2018/CPL/2018, da Comissão Permanente de Licitação que encaminha solicitação de esclarecimento do senhor Luan Venancio Santos face ao disposto a seguir:

1- Solicita esclarecimento referente à planilha CMEI José de Mendonça, onde os itens 5.1; 7,3; 8.1; 9.8; 10.1 se encontram em divergência à tabela SINAPI de referência.

Resta esclarecer que as planilhas foram retificadas, conforme disposto a seguir e, devidamente publicadas:

 Tomada de Precos n.15/2018 - REFORMA E MANUTENÇÃO PREDIAL EM 09 CMEI, 11 ESCOLAS E NUCLEO TECNOLÓGICO MUNICIPAL

- AVISO TP 15/2018
- EDITAL TP 15/2018
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 1
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 2
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 3
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 4
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 5
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 6
- MEMORIAIS DESCRITIVOS - TP 15/2018
- PROJETOS - TP 15/2018 - PARTE 1
- PROJETOS - TP 15/2018 - PARTE 2
- PEDIDO E RESPOSTA ESCLARECIMENTO DTRES MT TP 15/2018
- AVISO DE PRORROGACAO - TP 15/2018
- EDITAL RETIFICADO TP 15/2018
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 1
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 2
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 3
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 4
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 5
- PLANILHAS ORCAMENTARIAS - TP 15/2018 - PARTE 6
- PEDIDO E RESPOSTA ESCLARECIMENTO LICITACOES BR TP 15/2018

PROTOCOLO Nº _____
Data: 25/10/18 Hora: 11:45
Resp.: Alma Pro
Setor de Licitação - P. M. V. G.

f



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

amar • cuidar • acreditar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Nesse sentido, após análise realizada pela equipe técnica desta Secretaria evidenciou-se que o apontado pela licitante **NÃO MERECE PROSPERAR** haja vista que os itens elencados, bem como a planilha referência da obra indicada estão de acordo com a Tabela SINAPI JULHO-COM DESONERAÇÃO/2018 conforme disposto a seguir:

	PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE <i>amar • cuidar • acreditar</i>	PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer Av. Castelo Branco, 2500 - (065) 8444-2378, Água Limpa, cep: 78.125-700 Várzea Grande/ Mato Grosso						
OBRA: REFORMA PREDIAL DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL								
LOCAL: CMEI JOSÉ DE MENDONÇA								
ENDEREÇO: Rua Venezuela S/N - Bairro: Jardim Imperial - CEP: 78110-002								
ID DO PROJETO: VÁRZEA GRANDE - 337								
DATA BASE: SINAPI JULHO-COM DESONERAÇÃO / 2018 - BDI - 28,24%								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
ITEM	CÓDIGO	FORTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. SEM BDI (R\$)	P.UNIT.COM BDI(R\$)	P. TOTAL COM BDI (R\$)

- Planilha orçamentária apresentada pela Administração ITEM 5.1 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015.

ITEM	CÓDIGO	FORTE	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. SEM BDI (R\$)	P.UNIT.COM BDI(R\$)	P. TOTAL COM BDI (R\$)
5.0			ESQUADRIAS					
5.1	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	6,00	R\$ 281,63	R\$ 361,16	R\$ 2.166,96

- Planilha SINAPI 07/2018 definida para o mesmo item:

90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESP	UN	AS	281,63
	ESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08			
	/2015			

- Planilha orçamentária apresentada pela Administração ITEM 7.3 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014.

7.3	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	8,80	R\$ 23,86	R\$ 30,59	R\$ 269,19
-----	-------	--------	---	----	------	-----------	-----------	------------

- Planilha SINAPI 07/2018 definida para o mesmo item:

87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PR	M2	AS	23,86
	EPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTER			
	NAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/201			
	4			



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

amar • cuidar • acreditar

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

- Planilha orçamentária apresentada pela Administração ITEM 8.1 - FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017

8.0			FORROS							
8.1	96112	SINAPI	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	M2	8,00	R\$ 79,61	R\$ 102,09	R\$ 816,72		

- Planilha SINAPI 07/2018 definida para o mesmo item:

96112	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	M2	AS	79,61
-------	---	----	----	-------

- Planilha orçamentária apresentada pela Administração ITEM 9.8 - PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA.

9.8	73924/1	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	93,85	R\$ 21,24	R\$ 27,23	R\$ 2.555,53		
-----	---------	--------	---	----	-------	-----------	-----------	--------------	--	--

- Planilha SINAPI 07/2018 definida para o mesmo item:

73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	AS	21,24
-----------	---	----	----	-------

- Planilha orçamentária apresentada pela Administração ITEM 10.1 - SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013

10.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							
10.1	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	R\$ 15,33	R\$ 19,65	R\$ 39,30		

- Planilha SINAPI 07/2018 definida para o mesmo item:

86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	AS	15,33
-------	--	----	----	-------

Em que pese esta equipe técnica responde apenas pelas análises técnicas referente ao certame, as demais definições quanto a julgamento de tempestividade do pedido recaem sob a égide dessa Comissão Permanente de Licitações.

Dessa forma restringimo-nos a manifestação apenas do que compete a esta Equipe Técnica.

Sem mais, nos colocamos a disposição.


Karina Arruda
Arquiteta e Urbanista
CAU Nº 90873-8